⁶³ *Ibidem*, q. 19, n. 327, p. 217s: «Inciditur in prophanorum politicorum maximam dicentium omnia esse opiniones, nihil certum, nihil exploratum, ac uno verbo de veritate non invenibili suscitatur, ac intruditur opinio antiquata, idque quod omnium perniciosissimum foret, in materia religionis. Inciditur in pestilens aliud dogma hoc saeculo ab inferis suscitatum, omnes scilicet, saltem Christianorum divisiones, ac differentias esse probabiles, ac tutas, et tanquam opiniones scholarum inter se dissidentium, et pugnantium, si nullam ergo partem convincere, concludereque possum, qualivets adversae partis probabili solutione, ac responsione devicta».

«È inoltre una posizione e un'affermazione conforme al buon senso naturale e al sentire di tutti quanti gli uomini. Infatti, è immediata voce spontanea di tutti i Cattolici quella che dice: «Signore, se è errato ciò che crediamo, è da te che siamo stati ingannati»; affermazione questa, che non v'è chi non l'accolga, e non la lodi, e il cui senso è in fondo questo: che la nostra religione è stata confermata da tanti e tali fondamenti, che tolgono ogni possibilità di dubitare e di avanzare opinioni. In caso diverso, se si trattasse solo di cose probabili o dubbie, non saremmo ingannati da Dio, ma da noi stessi e dal nostro stato di esiliati»⁶⁴.

Nel seguito della sua opera, l'Elizalde riprende poi, sotto forme lievemente differenti, la sua argomentazione. Considerata la divina Provvidenza, deve esserci a questo mondo una vera religione che possa essere riconosciuta; altrimenti l'uomo non potrebbe giungere alla salvezza; ora, si dà nel mondo una religione che mostra un "eccesso di fondamenti" (*excessus in fundamentis*), e si presenta così come sommamente "credibile"; la Provvidenza ne garantisce quindi la "verità"⁶⁵.

⁶⁴ *Ibidem*, q. 19, n. 328, p. 218: «Est praeterea positio, at assertio secundum omnium communiter hominum naturalem sensum, atque sententiam; nam in primis naturalis Catholicorum omnium vox illa est, Domine, si error est, quem credimus, a te decepti sumus, quam sententiam nemo non accipit, nemo non laudat: sensus porro est, tantis, ac talibus fundamentis esse comprobata religionem nostram, quae dubitandi, ac opinandi locum omnem tollant; alioquin a nobis, et ab eiectione nostra, et non a Deo deciperemur ex probabilibus, aut dubijs». L'autore aveva poco sopra (n. 327) citato una simile espressione dell'«l'insigne campione di Cristo [EDMONDO CAMPIANO]»: «O non v'è alcun cielo, o esso è nostro».

⁶⁵ Cfr. *Ibidem*, q. 19, n. 333, p. 224: «Vera religio est in mundo ab hominibus invenibilis; ergo est certe agnoscibilis, et discernibilis inter omnes, cum invenire eam nequeant, nisi agnoscendo, et discernendo. Antecedens ostensum est supra; nec illud salva divina providentia negari potest, nec a quoquam negatur religionem aliquam tenente: nam cum unusquisque suam veram putet, vel dicat, necesse est, dicat, vel putet, a se iam inventam, et agnitam esse veram, nimirum suam. Vel ergo vera religio aequari a falsa aliqua potest in fundamentis suis, vel non potest?...Rursus: vel excessus in fundamentis signum infallibile est veritatis? et tunc ex excessu evidenter infero veritatem: vel est signum probabile? et tunc ex excessu certo agnoscere, et discernere veram religionem non valeo: ergo vel vera religio, quod est absurdum absurdius, non est invenibilis, et ad nihil obligamur: vel vera religio est certo, ac evidenter agnoscibilis». Cfr. *ibidem*, q. 31, n. 542, p. 370: «...excessum in fundamentis, quibus religio aliqua a Deo tradita probatur, esse signum veritatis concludens, et infallibile». Cfr. *ibidem*, q. 31, n. 543, p. 371: «At in miraculis, et in omni fundamentorum genere vincit manifeste, et excedit nostra religio. Ergo vel Deus in mundo non est, vel illa est manifeste vera».

«Ripugna che una qualche falsa religione sia ugualmente probabile o più probabile della vera, e ciò è evidente; quindi la vera è più probabile, e più fondata di qualsiasi falsa; ed anche ciò è evidente. Tutto ciò appare noto *ex terminis* per coloro che hanno un giusto concetto della divina Provvidenza»⁶⁶.

Se una religione manifesta un “eccesso” di fondamenti, per ciò stesso annulla la probabilità di tutte le altre religioni, e rimane l’unica ad essere davvero “probabile”, ed allora:

«Come ripeto, o non c’è Dio in questo mondo, oppure è evidente che è di Dio quella religione che è rimasta l’unica al mondo ad essere probabile»⁶⁷.

«Si richiede che la vera religione superi le altre; ne segue immediatamente la sua evidenza»⁶⁸.

«Se il mondo è governato da Dio... la vera religione prevale ed è superiore alle altre; e per questo viene chiaramente riconosciuta. Per cui, sebbene il “credibile”, o l’“evidentemente credibile” non sia di per sé connesso con il “vero”, tuttavia qui e in questa materia è del tutto connesso»⁶⁹.

Come dunque si passa dal “più probabile” all’“evidente”? Come si “connette” il “credibile” al “vero”? Proprio mediante il ricorso alla Provvidenza. Non che per l’Elizalde miracoli e altri “segni” non provino la verità con piena “certezza”; tutt’altro. Tuttavia è con quel “Dio c’è nel mondo” che si risolve definitivamente ogni questione.

L’Elizalde dedica molte pagine ai motivi tradizionali, soprattutto al miracolo (*questioni* 26 e 27). Ricorda come Cristo stesso si appellò ai suoi miracoli. Anche i singoli miracoli sono probanti. Ma è soprattutto in una visione d’insieme che i miracoli, e le testimonianze storiche in genere,

⁶⁶ *Ibidem*, q. 19, n. 334, p. 225: «Tertia consimilis ratio sit. Repugnat falsam aliquam religionem esse aequae probabilem, aut probabiliorem vera, et hoc est evidens: ergo vera est probabilior, atque fundatior omni falsa: et hoc est evidens. Videntur haec omnia nota ex terminis apud rite apprehendentes divinam providentiam: sed ostensa ea esse volent; ostendantur ergo; nam fieret alioquin, quod est evidenter falsum, homines prudenter, vel prudentius etiam operando damnari... cum per se loquendo sit vera religio ad salutem necessaria; imo demonstrabitur inferius, extra illam salvari neminem. Ergo vera religio est in mundo probabilior».

⁶⁷ *Ibidem*, q. 19, n. 335, p. 226: «Nam, ut inculco, vel Deus in mundo non est, vel evidens est, eam religionem esse suam, quae sola est in mundo relicta probabilis». Cfr. *ibidem*, q. 14, n. 255, p. 167.